
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ЛАКАРУ

« уМаЛ-упа 2022 г.

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» 
в 2021-2022 учебном году в Республике Алтай

В целях формирования и (или) развития у обучающихся исследовательских 
навыков посредством изучения источников исторической памяти о 
драматических событиях в жизни мирного населения на территории РСФСР в 
период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также умений 
представлять результаты проектной деятельности приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального 
этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока 
давности» в 2021-2022 учебном году в Республике Алтай (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 3 марта по 15 апреля 2022 года в заочной форме.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования Республики Алтай организовать участие обучающихся в Конкурсе.
4. Рукс водителям образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение к приказу
Министерства образования и науки 
Республики Алтай 
от «.0^» 2022 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

исследовательских проектов «Без срока давности» 
в 2021-2022 учебном году в Республике Алтай

1. Общие положения
Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских проектов 

«Без срока давности» в 2021-2022 учебном году в Республике Алтай (далее - 
Конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики Алтай 
совместно с АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования».

2. Цели и задачи
Цель Конкурса: формирование и (или) развитие у обучающихся 

исследовательских навыков посредством изучения источников исторической 
памяти о драматических событиях в жизни мирного населения на территории 
РСФСР в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также 
умений представлять результаты проектной деятельности.

Задачи Конкурса:
• формирование навыков поисковой работы и источниковедческого анализа 

архивных документов и периодической печати;
• повышение культуры изучения источников личного происхождения 

(мемуаров, дневников, писем);
• обучение выявлению в произведениях искусства военного времени 

объективной исторической информации;
• развитие критического мышления б оценке содержания послевоенной 

массовой культуры;
• формирование навыков анализа мемориальных комплексов и (или) 

памятников (памятных знаков, досок и т.п.);
• обучение методике историко-социологических исследований (через 

проведение интервью и анкетирования сверстников);
• формирование и (или) развитие у обучающихся умений представлять 

результаты проектной деятельности
• повышение уровня исследовательской культуры обучающихся;
• расширение представлений подростков и молодежи о жизни мирного 

населения СССР в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;
• возможная фантовая поддержка победителей, призеров и педагогических 

работников образовательных организаций, осуществляющих общее руководство 
и сопровождение работы над проектом (далее - кураторы проекта), в целях 

2



изучения нового комплекса источников на основе предложенной технологии их 
анализа.

3. Участники Конкурса
Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся при участии 

куратора проекта:
обучающиеся 8-11 классов образовательных организаций Республики 

Алтай, реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования;

обучающиеся образовательных организаций Республики Алтай, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования.

Количество участников каждого исследовательского проекта - не более 3 
обучающихся и 1 куратор проекта.

Замена участников в ходе Конкурса не допускается.
Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным (безвозмездным) 

и не предусматривает внесение организационного сбора.
Направление работы на Конкурс означает добровольное согласие с 

условиями Конкурса.
Допускается привлечение обучающихся разных классов.

4. Сроки, содержание и порядок проведения Конкурса
Этапы Конкурса:
- региональный (в субъектах Российской Федерации) - с 3 марта по 15 

апреля (с 3 марта по 1 апреля 2022 года - прием работ, с 2 по 15 февраля 2022 
года - подведение итогов);

- федеральный заочный (оценка конкурсных работ и отбор участников 
федерального очного этапа) - с 16 апреля по 31 мая 2022года;

- финальный - с 1 по 15 сентября 2022 года
К участию в Конкурсе не допускаются работы:
занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях 

всероссийского уровня, проводимых в предыдущем и текущем годах;
имеющие признаки плагиата.
Конкурсные работы должны соответствовать условиям Конкурса и 

требованиям к оформлению. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие 
на размещение конкурсных материалов в средствах массовой информации, 
информационных порталах и социальных сетях с сохранением авторства. 
Конкурсные материалы (ссылку на видеоролик), пояснительную записку к 
видеоролику (объёмом не более 5 страниц с указанием в ней наименования 
исследовательского проекта, подпрограммы, в рамках которой он подготовлен, 
описание его структуры и дополнительную информацию по желанию авторов), 
заявку (приложение 1), согласие на обработку персональных данных 
(приложение 2), необходимо направить на электронный адрес:

з



та]шапоуа@(1орсеп1ег-ака1.ги с пометкой «Без срока давности» в срок не 
позднее 1 апреля 2022 года.

Участникам Конкурса предлагается реализовать исследовательские проекты 
в рамках следующих подпрограмм:

1) архивные документы и периодическая печать: подготовка видеороликов 
на основе анализа не менее 3 архивных документов и (или) публикаций в 
периодической печати;

2) источники личного происхождения: подготовка видеороликов на основе 
анализа не менее 3 мемуаров, дневников и (или) писем;

3) произведения искусства военных лет: подготовка видеороликов на основе 
анализа не менее 3 произведений одного или нескольких видов искусства 
(литературы, живописи, графики, скульптуры, массовой песни, театра и кино) 
периода войны;

4) военная хроника и отечественный кинематограф послевоенных лет: 
подготовка видеороликов на основе анализа не менее 3 произведений советских 
и (или) постсоветских художественных и документальных фильмов;

5) памятные объекты: подготовка видеороликов на основе анализа не менее 
3 мемориальных комплексов и (или) памятников (памятных знаков, досок и т. 
п.);

6) результаты опросов граждан: подготовка видеороликов на основе 
интервью или анкетирования нескольких сверстников, родственников и (или) 
очевидцев изучаемых событий на тему изучения семейных историй, оценки тех 
или иных событий, произведений, памятников и т. п.

Исследовательские проекты реализуются по следующему алгоритму:
распределение куратором проекта конкретных этапов работ между 

обучающимися данной образовательной организации - участниками конкурса;
подбор источников для сравнительного анализа (не менее 3 источников, 

соответствующих выбранной подпрограмме и посвященных одним и тем же 
событиям, произведениям, памятникам, либо проведение интервью или 
анкетирование не менее 10 человек; в каждой из подпрограмм участники 
Конкурса могут использовать в качестве вспомогательных источников 
артефакты материальной культуры из музейных или частных коллекций);

осуществление внутренней критики (изучение содержания) источников;
установление происхождения источников (авторство, время, место и цель 

создания);
определение степени привязанности источников к их происхождению 

(мировоззренческой позиции их авторов);
выявление допущенных искажений исторической действительности 

(фальсификаций, заблуждений или пропущенной информации);
сравнение содержания источников;
описание куратором проекта при участии обучающихся используемой 

технологии анализа группы однородных источников (например, песен, 
карикатур или памятных знаков) с выявлением их специфики по сравнению с 
другими видами источников;

4



съемка видеоролика (с последовательным отражением в нем выполнения 
перечисленных выше работ).

5. Требования к оформлению конкурсных работ
Исследовательские проекты представляются участниками Конкурса в форме 

видеороликов продолжительностью не более 10 минут:
формат - горизонтальный (16x9);
разрешение - 720р (1280 х 720рх) или 1080р (1920 х 1080рх);
расширение файла - шр4;
размер - до 2 Гб.
Запись звука: звук записывать лучше на внешние микрофоны, при 

использовании внутреннего микрофона видеокамеры - следить за тишиной в 
помещении.

Допускается осуществление видеосъемки посредством цифровых 
мобильных устройств.

6. Критерии оценки
Критериями оценки видеороликов об исследовательских проектах 

являются:
1) соответствие их формальным требованиям, указанным в описании 

подпрограмм Конкурса;
2) глубина анализа использованных источников;
3) логичность и обоснованность выводов;
4) новизна исследования в выборе источников и (или) выводах;
5) грамотность и научно-популярный стиль изложения;
6) наглядность процесса и результатов исследования (в том числе 

демонстрация фрагментов использованных источников);
7) глубина эмоционально-психологического воздействия на зрителей;
8) описание технологии анализа соответствующего комплекса источников;
9) доступная форма представления результатов проектной работы.
Каждая группа участников Конкурса имеет право представить на Конкурс 

только один исследовательский проект, не участвовавший ранее в иных конкурсах.
Оценки по каждому показателю выставляются по шкале от 1 до 5 баллов.

5



Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 
исследовательских проектов «Без срока давности» в 2021-2022 учебном году 

в Республике Алтай
1. Название работы

2. Фамилия, имя, отчество авторов полностью:

3. Фамилия, имя, отчество (полностью) куратора проекта, место работы, 
должность контактный номер_____________________________________________

4. Место учебы (школа, класс), адрес (с индексом), телефон

5. Название образовательной организации, при котором выполнена работа, 
адрес (с индексом), телефон, е-шай_______________________________________

6. Телефон участников, е-тай

Дата заполнения «____»202_ г.

Ф.И.О., лица заполнившего анкету Подпись

б



Приложение 2 к Положению

Согласие участника в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 
проектов «Без срока давности» в 2021-2022 учебном году в Республике Алтай 

я,________________________________________________ :___________ ~ ,
(ФИО полностью) 

проживающий пс адресу, 
паспорт серия номер, выдан:

, настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление
(кем и когда выдан)

и обработку оператору базы персональных данных А У ДО РА «РЦДО», детский технопарк 
Кванпюриум-04 моих персональных данных.
Я даю согласие на использование персональных данных в целях организации, проведения, подведения итогов в 
региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» в 2021- 
2022 учебном году в Республике Алтай, отбора обучающихся для различных видов поощрений.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных, 
которые необходимь или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу третьим лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих персональных 
данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных е базах данных:
- победителей и призеров в региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских 

проектов «Без срока давности» в 2021-2022 учебном -оду в Республике Алтай в г. Горно-Алтайске, 
оператором которой, является Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай 
«Республиканский центр дополнительного образования», а также в социальных сетях и на сайте Кванториум-04 и 
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования».

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество;
пол;
дата рождения;
название и номер школы;
класс;
результат участия в республиканском конкурсе дню экологии; 
контактная информация.

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 
автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен ■ сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер 
школы, класс» «югут быть указаны на дипломах, переданы федеральному оператору конкурсов подобной 
тематики, оператору базы данных_____________ .___________ республиканских конкурсов.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее 
согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: 
«Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в региональном этапе 
Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» в 2021-2022 учебном году в 
Республике Алтай оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот 
обучающепося.

«___»202_ год /
Подпись Расшифровка

7


